1. Cor. 15. d

Esai. 61. e

Zach. 3. a

d ¶ Auferetur ab impijs lux sua, & cæter.] Lux impiorum est huius mundi gloria & felicitas, quæ mundo prætereunte transibit, sicut & Salomon ait: Lumen impiorum extinguetur, & eorum virtus & potentia, quæ brachij nomine dicta sunt, ilico conterentur.

Prin. 20. d

e ¶ Nunquid ingressus es profunda maris, & cæter.] Providentiam suam Deus, qua cuncta dispensat & regit, in his locis multo copiosius sermone significat. Vnde ait ad Iob: Si potes vbi que esse & nosse omnia quæ creata sunt, & si abditos terrarum sinus penetrare potuisti: si etiam profunda maris, & nouissima eius, atque extrema abyssi peruagatus es. Ad increpationem ergo Iob ista dicuntur. Vbi alij dixerunt: Nunquid ingressus es fontem maris, initium atque originem? vnde ipsum mare, quasi de matrice, de mari oceano emanat, dicere videtur: quod oceani perenni cursu ac recurfu fieri nouimus, feruntque hoc atque confirmat, quod illa immensa effusio maris oceani, per omnium regionum ac prouinciarum fluuijs itura, vno puncto temporis fiat. At nos tamen scimus omnium dierum, ac noctium alternatis successibus,

per

D. H. I. E. Y.

per horas viginti quatuor venire: atque vnus horæ æquinoctialis dodrante transfusio, tardius sine intermissione, siue die venire, siue nocte: per quinque æquinoctialis horas refluatur, æstu violento quæ impetu, siue in operis tantum, siue refluus magnorum quoque fluminum curribus ad superiora conscendere, ac septem eiusdem mensuræ horas cursu paulo leniore diffuere, & in eam tantum quæ quinque horis fuerant suppleta, vacuare. Proinde incredibile videri potest, quod in eodem mari velut fons quidam, tantarum aquarum ebulliat: de cuius profunditate & sufficiente abyssu, definito sibi tempore aquæ illæ in superficie profundantur, & rursum recurrentes in eosdem profundissimos sinus decidunt, præcipiteque discendant: & à Deo sibi constituta lege perpetua, ab imis semper ebulliant atque iterum in ima decurrant, & inde forsitan dixerit Deus ad sanctum Iob: Nunquid ingressus es fontem maris? Quoniam Deo soli nota sunt quæ creauit. Potest secundum mysticos intellectus hoc dixisse Deum putato: quod circa finem sæculi pro redemptione hominis ad inferos esset descensus: ubi pro potestate descendens deambulasse eum dixit: Quia impossibile erat, vt quasi reus peccati infernalibus vinculis teneretur. Ipse enim solus factus est, sicut homo. Ad præsens quidem sine adiutorio, sed tamè inter mortuos liber. Quod autem infernus in imo terrarum sit, Ionas propheta qui specialiter habuit figuram Saluatoris, in oratione sua quam in ventre piscis effudit, manifestè demonstrat, quemq; in infernum abyssi aquæ circūluant, & multis alijs locis scripturæ de qualitate inferorum loquuntur. Possimus & moraliter hunc locum ita sentire: vt quia mare per figuram, hoc sæculum dici nouimus, profunda eius super omnes iniquos & peccatores: qui quantum illud diligunt, tantum in eius obcurissimam profunditatem demergantur, vt omnino non videant lumè euangelij, & gloriæ Christi. Nouissima verò abyssi sint omnes impij & sacrilegi: qui in profundiores peccatorum tenebras descendentes, lasciuarum nimio fluxu, velut aquarum multitudinem deprimitur. Ad hos dominus noster neminem despiciens, omnes quæ saluare cupiens, venire dignatus est, vt corda eorum infidelitate cæcata, per gratiam suam illuminaret: & effecti lux in domino, fierent templum eius, vt inambulare & inhabitare in eis, & ellet eorum Deus.

a ¶ Nunquid aperta tibi sunt portæ mortis & ostia, & cæc.] Nulla creatura est quamuis præpotens & fortis, quæ Dei maiestati possit obistere. Et ideo quia per naturam sentiunt creatorem, cedunt diuinæ potentia, qua ei omnino nequeunt contrariare. Vnde antiqui interpretes ita dixerunt. Nunquid aperta sunt tibi portæ mortis? Vbi intellexerunt, quia huiusmodi portæ, quæ vtique metuuntur non sint insensibiles & inanimales: sed sint illi potius spiritus immundi, inimici nostri, aduersariæ videlicet potestates, per quas generi humano introitus inuictus est ad mortem. Ipsæ sunt & ostia tenebrosa: quorum animos malignos & obscuritate inuidiæ plenos, Deus solus perspicit. Igitur quoniam hi, de quibus loquimur, tenebræ factæ sunt recedendo à vero lumine, & potestates sunt tenebrarum appellatæ, id est, principes hominum peccatorum: & ideo etiam ostia tenebrosa dicuntur: quoniam deceptione eorum, factus est homini per peccatorum tenebras ingressus ad mortem. Vbi ergo dictum est: ostia tenebrosa vidisti, quod nos iam exposuimus, alij interpretes locum ipsum manifestius transulerunt, ita dicentes: Aut ianitores inferni videntes te timuerunt: qui locus expositione nõ indiget, quin potius quod obscure prius dictum est, apertissime declarauit. Vel certè in passione & in morte domini, hæc quæ dicuntur luce sunt clariora: qui claustra inferorum aperuit, & sanctorum inde animas liberauit, leges tartari exciens inferos soluit, sententiam mortis resurgens irritam fecit, principatus & potestates tremantes, qui erant ianitores & ostia, transduxit fiducialiter: siue palam triumphans in semetipso. Secundum tropicam verò intelligentiam, portæ mortis, sensus sunt nostri: quæ portæ tunc virtutibus clausæ sunt, quando à vitij

obtinentur, & per eas mors peccati ad arcem mentis ingreditur. Quæ ostia, tenebrosa ideo appellatur, quia in tenebras peccatorum siue etiam pœnarum, aditum pandunt. Itæ itaque portæ, siue hæc ostia, aperiuntur hominibus ad salutem, cum euictis vitij tanquam hostibus suis expugnatis atq; in

nouissimis abyssi deambulasti: **a** Nunquid aperta tibi portæ mortis: & ostia tenebrosa vidisti? **b** Nunquid considerasti latitudinem terræ? Indica mihi si nosti omnia, **c** in qua via lux habitat, & tenebrarum quis locus sit, vt ducas vnunquodque ad terminos suos, & intelligas semitas domus eius. **d** Sciebas tunc quod nasciturus esses, & numerum dierum tuorum noueras: **e** Nunquid ingressus

est illis cor vnun & anima vna in Deum. Et ita in hoc mundo velut in fornacis examinatione pariter positi: quasi ex vno ore benedicunt Deum in omni tempore, & semper laus eius in ore eorum.